
   
LA SEZIONE PREVIDENZIALE E FISCALE DELLA CU 2024 DEL CO.CO.CO. SPORTIVO DILETTANTE – 

APPROFONDIMENTO FISCALE – PARTE 1  

Faq 

Un Co.co.co sportivo dilettante percepisce dal 1 gennaio 2023 al  30 giugno 2023 - 10.000 euro di 

compensi; 

dal 1/7/2023 al 31/12/2023 altri 10.000 euro di compensi da una asd iscritta al rasd; 

come vanno inquadrati da un punto di vista fiscale e contributivo i predetti compensi? 

Come si compila la cu 2024/redditi ritenute 2023/parte previdenziale e fiscale? 

Nel quesito si tratta la parte previdenziale e la parte fiscale.  

Questa settimana verrà fatto un approfondimento sulla parte fiscale, mentre la prossima settimana 

ci si occuperà della parte previdenziale.  

Risposta – parte fiscale 

 

Figura 1 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

 

 

 

 



   
  

 

Figura 2 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

Figura 3 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 



   

 

Figura 4 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

Figura 5 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

Figura 6 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

 



   

 

Figura 7 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

 

Figura 8 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 

Figura 9 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

 



   
Interpello 474/2023 

 

Figura 10 Hdemia delle professioni – Dott.ssa Sabrina Ielmini 

Trattamento tributario dei co co co sportivi dilettantistici; 

I primi 6 mesi di compenso percepiti dal co co co sportivo dilettantistico sono inquadrati 

tributariamente come redditi diversi ai sensi dell’articolo 67, co.1 lett m) del tuir; 

per cui: 
- i successivi importi hanno una ritenuta a titolo di acconto irpef regionale comunale 
- i successivi 20658,28-hanno una ritenuta a titolo di imposta irpef/regionale/comunale 
- primi 10mila-esenti; 
 
nel nostro caso: 
10mila esenti 

 

primo semestre - compensi dal 1/1/2023 al 30/6/2023 rileva la percezione (criterio di cassa) 

Art. 67, ci.1 lett m) tuir Qualificazione tributaria 

Civilisticamente Nono aveva qualificazione 

Fisco: 
- primi  10mila euro esente; 

 
 

Esempio 
 
Primi 10 mila esenti; 
 



   
- franchigia di esenzione di - 15.000(art 36c6 

dlgs 35/21) dal 1 1 2023 al 31 12 2023; 
nel primo semestre la franchigia di esenzione 
erosa x 10.000; 
nota bene: i successivi 5000 eroderanno il 
reddito dal 1/7/2023 al 31/12/2023 (entro il12 
gennaio 2024) 
 
vedi interpello ade 474/2023 

Cu-popolazione cu primo semestre 
 
 

 
Rappresentazione in cu 2024/redditi ritenute 
2023; 
Comunicazioni autonome 
Casella a-N1 (lettera di nuova istituzione) 
4-10.000 
6--22 (no reddito/no ritenuta); 
7-10.000/primi 10 mila esenti; 
 
Struttura/cu-comunicazioni autonome; 
1-n1 
4-10.000/compenso dal 1 1 al 30 6 2023 
6-22(no reddito/no ritenuta) 
5-10.000/esente/erode franchigia 15.000; 

previdenza Non ha previdenza/se si sono versati contributi 
non saranno rimborsati 

Inail Non ha Inail/circ 46/2023 Inail 

 

 



   

 

 

I 15mila di franchigia di esenzione (art.6, co.6 d.lgs. 36/2021) dal 1/1/2023 al 31/12/2023 - sono  

erosi per 10mila dall’importo contenuto in casella casella 7-10.000 esenti (dal 1/1 al 30/6/2023) 

Casella 1-causale n1 di nuova istituzione (l’anno scorso la casistica era rappresentata con N) 

 

 

La figura del quesito nel secondo semestre del 2023 (compensi dal 1/7/2023 al 31/12/2023 con 

principio di cassa allargato) ha una altra qualificazione tributaria, civilistica ha un inquadramento 

previdenziale definito dalla circolare 88/2023 Inps. 

Altro semestre: compensi di 10.000- dal 1/7/2023 al 31/12/2023 (con principio di cassa allargato); 



   
art. 50, co. 1 lett c-bis 
inquadramento tributario essendo un co co co 
409, n.3 cpc; 

qualificazione tributaria: 
art. 50, co.1 lett c-bis del tuir (reddito 
assimilato) 

Civilisticamente -co co co /409 n.3 cpc Qualificazione civilistica; 

Fisco/gestione del nostro esempio:10mila 
 
X Primi 5.000 esenti ,con l’utilizzo della quota 
residua della fascia di esenzione dei 15.000(art 
36 c6); 
 
X ulteriori 5000/al netto contributi c 
/collaboratore (che sono oneri deducibili) : 
redditi assimilati (art. 50, co.1 lett c-bis del tuir) 
con allocazione al punto 2/della cu (dati fiscali) 
 
int 474/2023 
 
 
vedi sezione franchigia esenzione/15.000 

 
 
 
 
 
 
5000-242,16=4757,84(punto 2 cu-dati fiscali); 
 
 
 
 
 
 
 
 
Casella -784(tempo determinato/sport)-  
Compenso lordo dal 1/7 al 31/12; 
10mila /meno contributi (242,16)=9757,82; 

Cu/dati fiscali Punto 2/4757,84 
Irpef/regionali/comunali 
Tir 
Ass fiscale 
Fringe- 474 
Detrazioni a12 13 

Inquadramento previdenziale: 
il co co co /non iscritto ad altra forma di 
previdenza obbligatoria/e non pensionato è 
iscritto alla gestione separata; 
aliquota del 25+2,03=27,03 
 
aliquota:25(contributi ivs)+2,03(contributi 
minori); 
compensi dal 1 7 2023: 
xcontributi ivs: oltre 5000/abbattimento base 
imponibile al 50%/25%/ripartizione un terzo 
collaboratore -due terzi committente; 
xcontributi minori (es malattia/maternità): oltre 
5000/base imponibile al 100%/2,03%/ 
ripartizione un terzo collaboratore -due terzi 
committente 
 
 

Specifiche uniemens(circ 88/2023); 
 
x25/d1-2500(10 mila-5000/al 
50%)/5000/50%/un terzo due terzi- ivs 
+ 
x2,03/d2/ base imponibile5000/100%/ un terzo 
due terzi-minori 
 
 
Nei limiti-massimale/113520-anno 2023; 
Base imponibile ivs-2500(10mila-5mila/al 50%) 
Base imponibile minori- 5000(10mila-5000) 
 
 
 
 
 
 



   
compensi dal 1/7/2023 al 31/12/2023 (entro il 
12 gennaio 2024) 
 
Previdenza/iscrizione alla gestione separata; 
1/7/2023 (compensi dal 1/7/2023 al 
31/12/2023); 
 
Compensi-10mila 
Dovuti-726,5/versati 726,5 
(committente+collaboratore) 
Trattenuti-242,16(trattenuti collaboratore 
ivs+minori) 
 
Sezione parasubordinati 

Nuova sezione 3 bis-gestione 
separata/parasubordinati sportivi dilettanti e 
figure assimilate; 
 

 
 

Inail Non sono assicurati all’Inail-circolare 46/2023 
Inail; 

784-art. 36, co.6 d.lgs. 36/21 
 
 
 

10mila-242,16=9757,83 
 
Compenso lordo del collaboratore al netto dei 
contributi trattenuti; 
9757,83-4757,83=5000/esenzione art 36 
c6/utilizzata sul reddito assimilato art. 50, co.1 
lett c-bis del secondo semestre; 
 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

Compensi dal 1/7/2023 al 31/1/2023 (con cassa allargata entro il 12/1/2024) 

 



   
2-4757,83 

 

 

 

 

 

 

A cura del Dott. Roberto Vinciarelli – Consulente del Lavoro e Analista normativo 


